
PASLAUGŲ
FINANSAVIMO 
PRIEMONĖS – AR JOS 
PRIEINAMOS NVO 
SEKTORIUI?

DR. VYGINTAS SIDZIKAUSKAS, KADENCIJAS BAIGĘS VALSTYBINĖS KAINŲ KOMISIJOS IR VARTOTOJŲ
TARYBOS PRIE TM VICEPIRMININKAS

PROJEKTAS „NVK GEBĖJIMŲ TEIKTI VIEŠĄSIAS PASLAUGAS PLĖTRA“

MOKOMIEJI SEMINARAI VILNIUJE IR KAUNE

2023 M. LAPKRITIS, GRUODIS 



NVK GEBĖJIMŲ TEIKTI VIEŠĄSIAS PASLAUGAS 
PLĖTRA: FINANSINIO TVARUMO PRIEMONĖS

TURINYS (Detalų aprašą žr. NVK tinklapyje www.vartotojai.eu)

• Viešoji politika: kas tai ir kodėl svarbu piliečiams joje dalyvauti (ES visuomenės sektoriškumas; 

tiekimo ir vartojimo pusės; vartotojo perspektyva). 

• Vartotojų NVO viešojoje politikoje: tarp laisvalaikio ir atlygintinos veiklos (ES skaidrumo ir 

subsidiarumo normos; Baltoji knyga; NVO finansavimo praktika). 

• Viešosios paslaugos – valstybės viešosios politikos veidas (Vartotojų pasitenkinimo tyrimas; 

Klausimynai). 

• Reguliuojamų viešųjų paslaugų kainodara ir vartotojų švietimo paslaugų apmokėjimo inovacija



VIEŠOJI POLITIKA: KAS TAI IR KODĖL SVARBU PILIEČIAMS 
JOJE DALYVAUTI 

ES sektoriai

VALDŽIA
VERSLAS

TREČIASIS

BIUDŽETAS



PILIETINĖS NVO VIEŠOJOJE POLITIKOJE: 
TARP LAISVALAIKIO IR ATLYGINTINOS VEIKLOS

• Narių įnašai

• Projektai

• Narių įnašai

• Projektai

• Projektai• Projektai

Ekspertų
paslaugos

NVO 
paslaugų
sąnaudos

Darbo 
užmokestis

Biuro, 
transporto
sąnaudos



VIEŠOSIOS PASLAUGOS –VALSTYBĖS VIEŠOSIOS 
POLITIKOS VEIDAS

Vietos savivaldos reguliuojamos viešosios paslaugos:

• Būsto administravimas

• Centralizuotas šilumos ir karšto vandens tiekimas

• Vandentiekis ir nuotekų šalinimas

• Atliekų tvarkymas

• Vietinis transportas



REGULIUOJAMŲ VIEŠŲJŲ PASLAUGŲ KAINODARA

• Reguliuojamų paslaugų kaina:

Sąnaudos, eurai = Pastovios sąnaudos + Kintamos sąnaudos + Normatyvinis pelnas;

Prognozuojamos tiekimo apimtys = kWh, kub. m, kiti mokestiniai vienetai;  

Kaina = Sąnaudos / Prognozuojamos tiekimo apimtys, Eurai/mokestiniam vienetui

• NVO taikiniai: 

Pastovių sąnaudų dalis vartotojų švietimui ir informavimui;

Pastovių sąnaudų dalis marketingui;

Pastovių sąnaudų dalis beviltiškoms skoloms.



VARTOTOJŲ ŠVIETIMO PASLAUGŲ APMOKĖJIMAS

• NVO bendradarbiavimo sutartys (ketinimų protokolai) dėl vartotojų švietimo su 

suinteresuotomis savivaldybėmis;

• NVO bendradarbiavimo sutartys (ketinimų protokolai) dėl paslaugų teikimo su 

suinteresuotais reguliuojamų viešųjų paslaugų tiekėjais;

• Suinteresuotų savivaldybių tarybų sprendimai dėl reguliuojamų paslaugų kainų, 

išskiriant vartotojų švietimo ir/ar advokacijos kainos  dedamąją, priskirtiną NVO.



DĖKOJU UŽ DĖMESĮ !


